

HOTĂRÂRE

Cu privire la:

***aprobarea implementării obiectivului de investiții
” Lucrări de reparații aferente monumentelor din comuna Gostavățu, județul Olt”***

Avându-se în vedere:

- referatul de aprobare al primarului comunei Gostavățu, județul Olt nr. 92/11.03.2022;
- raportul compartimentului de specialitate nr. 93/11.03.2022;
- avizul consultativ nr. 120 și nr. 121 din 15 martie 2022 al Comisiei de specialitate;
- prevederile art. 44 alin (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile art. 5 alin. 1 și alin. (2) din H.G. nr. 907/2016, privind etapele de elaborare și conținutul – cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile art. 1 și art. 4 din Legea nr. 52/2003 privind Transparența decizională în administrația publică, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul art.196 alin. (1), lit. (a) coroborat cu art. 129 din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ;

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GOSTAVĂȚU, JUDEȚUL OLT, HOTĂRĂȘTE:

ART.1. *Se aprobă realizarea obiectivului de investiții ” Lucrări de reparații aferente monumentelor din comuna Gostavățu, județul Olt”.*

ART.2. *Se aprobă Documentația tehnico-economică, în vederea execuției lucrărilor de reparații aferente monumentelor de for public, în comuna Gostavățu, județul Olt, conform ANEXEI, parte integrantă din prezenta.*

ART.3. Compartimentul financiar - contabil și achiziții publice din cadrul Primăriei comunei Gostavățu, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri;

ART.4. Prezenta Hotărâre se va comunica: **Instituției Prefectului Județului, Compartimentului financiar-contabil și Primarului comunei Gostavățu.**

Președ
Rob

Contrasemnează,
p. secretar general al U.A.T.,

Notă : prezenta hotărâre a fost adoptată cu 10 voturi pentru, din 11 consilieri câți alcatuiesc
Consiliul Local Gostavățu

Nr. 13 din 16 martie 2022

PREȘEDINTE
DE ȘERINDĂ
ROBU CRISTIAN

MEMORIU TEHNIC

DENUMIRE PROIECT : REPARATII AMENAJARI EXTERIOARE
AMPLASAMENT : COMUNA GOSTAVATU, JUD. OLT
PROIECT NR : 07.22

DOCUMENTATIE TEHNICO-ECONOMICA IN VEDEREA EXECUTIEI LUCRARILOR DE REPARATII AFERENTE MONUMENTELOR DE FOR PUBLIC DIN COMUNA GOSTAVATU

Memoriu tehnic face parte din documentatia tehnico economica in vederea executiei lucrarilor de reparatii si cuprinde elementele tehnice aferente lucrarilor de reparatii prezentand informatii, prescriptii si detalii tehnice pentru executia lucrarilor de reparatii.

AMPLASAMENT

Lucrarile de reparatii - amenajari exterioare, se vor executa la urmatoarele locatii:

1. Comuna Gostavatu, satul Slaveni .

Este necesara atat refacerea trotuarelor existente prin turnarea unei sape de 3-4 cm grosime cat si placarea acestor cu pavaj si borduri pentru delimitarea cu spatiul verde.

Suprafata aleilor respective a pavajului propus va fi de 50 mp si 90 ml de borduri conform masuratorilor din teren.

Se va curata monumetul existent cu solutii speciale iar zonele care prezinta degradari se vor repara prin aplicarea de chituri, vopseluri lavabile.

Gardul existent in suprafata de aproximativ 52 ml se va repara prin aplicarea unui strat de tinci la soclu si vopsitorii lavabile, iar la

partea superioara inchiderile metalice existente se vor curati si se vor aplica vopseluri speciale rezistente la apa.

Partea posterioara si cea laterala a gardului insumand o suprafata de aproximativ 18 metri liniari va fi placata cu polycarbonat opac .

Spatiile verzi vor fi refacute prin aplicarea unui strat de pamant fertil si plantate seminte de gazon.

2. Comuna Gostavatu, satul Brezuica .

In zona propusa pentru reabilitare se afla doua monumente care necesita reparatii multiple : soclurile refacute prin chituirea fisurilor, completarea placilor de marmura in zonele afectate, curatare, si aplicarea de vopsele lavabile .

Fantana existenta in suprafata de aproximativ 12 mp se va curti, repara si va fi vopsita cu lavabila siliconata.

Aleile se vor reface prin aplicarea unei sape si unui pavaj in suprafata de aproximativ 20 mp. Se vor monta borduri in suprafata de aproximativ 29 metri liniari pentru delimitarea acestora cu spatiul verde.

Soclul gardului existent se va repara prin aplicarea de adezivi si vopsea lavabila siliconata.

Spatiul verde va fi refacut prin aplicarea unui strat de pamant fertile si plantarea semintelor de gazon si plante decorative.

3. Comuna Gostavatu, satul Gostavatu .

Zona in care se afla Monumentul din satul Gostavatul se va reabilita prin :

Refacerea aleilor existente prin aplicarea unei sape din ciment de 3-4 cm grosime si aplicarea unui pavaj in suprafata de 35 mp cu borduri pentru delimitarea de spatiul verde.

Fantana existenta se va curati si se va repara unde se afla fisuri apoi se va aplica un strat de lavabila siliconata.

Monumentul va fi curatat iar unde necesita interventii se vor reface finisajele initiale.

Imprejmuirea va fi reafacuta prin reparatii la soclu, curatarea inchiderilor metalice existente si vopsirea lor cu vopseluri rezistente la intemperii.

CONCLUZII :

Reabilitarea va consta in :

- a. Revizuire și reparare parte metalică împrejmuire (porți și panouri de gard);
- b. Vopsire parte metalică împrejmuire;
- c. Curatire spălare soclu împrejmuire;
- d. Reparare soclu cu tencuieli subțiri executate cu adeziv;
- e. Vopsitorie exterioară super lavabilă soclu împrejmuire.

- f. Desfacere trotuare existente;
- g. Terasamente (săpătură, nivelare, compactare);
- h. Evacuare moloz și pământ excedentar;
- i. Așternere strat egalizare balast și nisip (după caz); l. Refacere parțială trotuare .
- j. Amenajare platformă și alei pietonale noi;
- k. Montare borduri mici 10x15 cm.
- l. Terasamente (săpătură, nivelare, compactare);
- m. Evacuare moloz și pământ excedentar;
- n. Așternere strat stabilizat cu ciment
- o. Reparare suprafețe cu tencuieli subțiri; ȳ.
- p. Vopsitorii exterioare lavabilă .
- q. Refacerea spatiilor verzi

În executie se va tine seama de datele cuprinse în memoriul tehnic, listele de cantitati, prevederile caietelor de sarcini, precum și de reglementarile tehnice în vigoare, pentru toate categoriile de lucrari cuprinse în documentatie.

Listele de cantitati și centralizatoarele anexate prezentului memoriu, cuprind operatiile și cantitatile necesare executiei acestor lucrari și fac parte integranta din documentatia tehnico-economica.

Înainte de aprovizionarea materialelor specificate în prezenta documentatie executantul va prezenta beneficiarului mostre și esantioane pentru alegerea acestora, după caz.

Decontarea lucrarilor se va face pe baza masuratorilor lucrarilor real executate.

5. REGLEMENTARI TEHNICE. Se vor respecta toate reglementarile tehnice in vigoare la aceasta data:

- Legea 10 /1995 privind calitatea in constructii cu toate modificarile si completarile ulterioare
 - HG 766/1997 - Regulamentul privind conducerea si asigurarea calitatii in constructii.
 - Normativ C56/1985; C 56/2022 privind verificarea calitatii si receptia lucrarilor de constructii si instalatii aferente
 - HG 273/1994 – Regulamentul de receptie al lucrarilor de constructii si instalatii aferente acestora cu modificarile si completarile ulterioare
- Materialele care vor fi puse in opera, vor fi de calitate superioara vor fi insotite de certificate de calitate, buletine de incercari, certificate de conformitate a calitatii produselor iar pentru produsele sau procedeele noi acordate tehnice. Executantul va efectua incercarile pe produse si lucrari conform legislatiei in vigoare asigurand controlul calitatii lucrarilor. Executantul va asigura prin personal calificat supavegherea executiei lucrarilor, va asigura punerea in functiune si reglarea utilajelor dupa caz, precum si instruirea personalului.

Materialele oferite pentru executia lucrarilor de reparatii vor fi de calitate superioara si vor fi materiale acordate din punct de vedere tehnic. Se va folosi forta de munca calificata pentru toate categoriile de lucrari prevazute in prezenta documentatie.

MASURI DE PROTECTIA MUNCII PROTECTIA MEDIULUI, SECURITATE SI SANATATE IN MUNCA

La întocmirea documentatiei au fost respectate prevederile legale ale următoarelor acte normative: - Legea nr.319/2006 a securitatii si sanatatii in munca;

- HG 300/2006 – santiere mobile si temporare; - Normele metodologice legea 319/2006;
- HG 493/2006 cu privie la zgomot; Protectia impotriva incendiilor: La întocmirea proiectelor vor fi respectate prevederile legale privind protectia impotriva incendiilor;
- Legea 307/2006;
- Ordinul 712/2005;
- Ordinul 163/2007. In conformitate cu Normele generale de protecția muncii, executantul lucrărilor este obligat: - Să analizeze documentația tehnică de execuție din punct de vedere al securității muncii și dacă este cazul, sa facă obiecțiuni, solicitând proiectantului modificările necesare conform reglementarilor legale; - Să aplice prevederile legislative de protecție a muncii, precum si prescripțiile din documentațiile tehnice privind executarea lucrărilor de baza, de serviciu și auxiliare necesare obiectivelor;
- Să execute toate lucrările prevăzute în documentația tehnică în scopul realizării unei exploatări ulterioare a obiectivelor în condiții de securitate a muncii si sa sesizeze beneficiarul si proiectantul când constată că măsurile propuse sunt insuficiente sau necorespunzătoare, să facă propuneri de soluționare și să solicite acestora aprobările necesare;
- Sa analizeze proiectul din punct de vedere al masurilor de protecție a muncii si, in cazul când se constată deficiente, lipsuri sau neconcordanțe față de prevederile legislației în vigoare, să ceară proiectantului remedierea deficiențelor constatate, completarea documentației tehnice sau punerea în concordantă a prevederilor din proiect cu cele legislative.
- Să colaboreze cu proiectantul și executantul, după caz, în scopul rezolvării tuturor problemelor de securitate a muncii. –

GOSPODARIREA DESEURILOR SI ASIGURAREA CONDITIILOR DE PROTECTIA MEDIULUI

Deseurile rezultate din activitatea de constructii, vor fi indepartate si transportate la groapa de deseuri a localitatii de catre constructor sau de catre o firma de salubritate cu care acesta are contract.

Deseurile menajere rezultate din activitatea de utilizarea a obiectivului vor fi colectate selectiv in recipiente speciali (europubele) amplasate pe platforma gospodareasca din incinta si vor fi transportate apoi in depozitul de deseuri al localitatii.

Concluziile evaluarii impactului asupra mediului Realizarea lucrarilor nu va avea impact asupra mediului, nici in perioada de executie si nici in perioada de utilizare.

Documentatia are la baza tema de proiectare primita de la beneficiar precum si examinarea locatiilor din comuna Gostavatu unde urmeaza a se executa lucrarile.

Lucrarile prevazute a se executa fac parte din categoria lucrarilor de reparatii si nu afecteaza structura de rezistenta a monumentelor si a constructiilor existente pe teren.

Intocmit,

SC ARHIAL SRL

FORMULAR F2

OBIECTIV
AMENAJARE MONUMENTE

PROIECTANT

CENTRALIZATORUL
cheltuielilor pe obiect si categorii de lucrari

OBIECT: AMENAJARE MONUMENTE

Nr. cap./subcap. deviz general	Cheltuieli pe categoria de lucrari	Valoarea (exclusiv TVA) lei
1	2	3
1.2	Amenajarea terenului	
1.3	Amenajari pentru protectia mediului si aducerea terenului la starea initiala	
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor	
2	Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii	
	TOTAL Cap. 1.2 + 1.3 + 1.4 + 2	0.00
4.1	Constructii si instalatiile aferente acestora	
4.1.1	Terasamente, sistematizare pe verticala si amenajari exterioare	160234.02
	155201 RENOVARE ANSAMBLU MONUMENTE BREZUICA	51238.25
	155202 RENOVARE MONUMENT GOSTAVATU	51196.56
	155203 RENOVARE MONUMENT SLAVENI	57799.21
4.1.2	Rezistenta	0.00
4.1.3	Arhitectura	0.00
4.1.4	Instalatii	0.00
	4.1.4.1 Instalatii electrice	0.00
	4.1.4.2 Instalatii sanitare	0.00
	4.1.4.3 Instalatii termice	0.00
	TOTAL I	160234.02
4.2	Montaj utilaje si echipamente tehnologice	
	TOTAL II	0.00
4.3	Procurare Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	0.00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0.00
4.5	Dotari	0.00
4.6	Active necorporale	0.00

FORMULAR F2

OBIECTIV
AMENAJARE MONUMENTE

PROIECTANT

CENTRALIZATORUL
cheltuielilor pe obiect si categorii de lucrari
OBIECT: AMENAJARE MONUMENTE

Nr. cap./subcap. deviz general	Cheltuieli pe categoria de lucrari	Valoarea (exclusiv TVA) lei
1	2	3
	TOTAL III	0.00
5.1	Organizare de santier	
	TOTAL Cap. 5.1	0.00
6.2	Probe tehnologice si teste	
	TOTAL IV	0.00
	TOTAL VALOARE (exclusiv TVA)	160234.02
	Taxa pe valoarea adaugata	30444.46
	TOTAL VALOARE (inclusiv TVA)	190678.48

Executant
SC PAVONE IMPEX SRL

Proiectant

Persoana juridica achizitoare
PRIMARIA COMUNEI GOSTAVATU

Formularul F3

Obiectivul: 0155 45000000 AMENAJARE MONUMENTE

Obiectul: 0002 45000000 AMENAJARE MONUMENTE

Lista cu cantitatile de lucrari

Deviz oferta 155201 RENOVARE ANSAMBLU MONUMENTE BREZUICA

Categoria de lucrari: 0100

Preturile sunt exprimate in RON

Nr. Capitol de lucr. crt. sau Subcapitol(norma comasata) Denumire	UM	CANTITATEA	PU a)Material b)Manopera c)Utilaj d)Transport (RON /UM)	MATERIAL (col.3x col.4a) (RON)	MANOPERA (col.3x col.4b) (RON)	UTILAJ (col.3x col.4c) (RON)	TRANSPORT (col.3x col.4d) (RON)	TOTAL (col.5+ 6+7+8) (RON)	
Sectiunea tehnica			Sectiunea financiara						
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
=====									
001 PK20A1(2)	MP.	58.000	0.00	0.00					
CURATIREA CU PERIA DE SIRMA,DECAPAREA ,			215.98		12526.96				
DEGRESAREA CU SOLVENTI SI SPALAREA CU			0.00			0.00			
APA A LUCRARILOR DE ARTA			0.00				0.00	12526.96	
=====									
001 7316045	KG	37.440	43.61	1632.76					
DETERGENT DETRACTANT PE BAZA DE ACID			0.00		0.00				
OXALIC TEHNIC			0.00			0.00			
			0.07				2.62	1635.38	
=====									
001 7345955	L	32.370	43.69	1414.24		0.00			
Detartrant - produs pentru curatare			0.00						
marmura, granit si pietre funerare			0.00			0.00			
0.07			2.27	1416.51					
=====									
002 RPCT10A1	[2] MP.	36.000	0.00	0.00					
DESFACEREA TENCUIELILOR INTERIOARE SAU			15.00		540.00				
EXTERIOARE OBISNUITE LA PERETI *			0.00			0.00			
			0.00				0.00	540.00	
=====									
003 RPCJ09A1	MP.	36.000	0.00	0.00					
REP.TENC PE ZID.CARAM.SAU BET.MORT VAR			41.25		1484.98				
CIM. 25T PT SPRIT MORT.VAR CIM.10T PT.			0.00			0.00			
GRUND SI STR. VIZIB			0.00				0.00	1484.98	
=====									
003 2101132	KG	540.000	1.29	696.60					
@MORTAR PT MASA SPACLU DE TENCUIALA			0.00		0.00				
			0.00			0.00			
			0.00				0.00	696.60	
=====									
004 CF07C-1#	MP.	12.000	0.00	0.00					
Tencuieli subtiri (0,5 cm),driscuite,			3.75		45.00				
exec manual,cu mortar de ciment-var			0.00			0.00			
marca M 100-T,pt corectarea si netezirea			0.00				0.00	45.00	
supra									
=====									
004 3270010	KG	48.000	1.13	54.19					
TINCI MORTAR			0.00		0.00				
			0.00			0.00			
			0.07				3.36	57.55	
=====									
005 RPCJ72A1	MP.	12.000	1.50	17.97					
PREGATIREA SUPRAFETELOR DE TENC EXTE			0.95		11.40				
ZUGRAVITE CU VAR IN VEDEREA VOPSIRII CU			0.00			0.00			
VINACET			0.21				2.56	31.93	
=====									
006 RPCR01B1	[1] MP.	12.000	2.48	29.78					
STRAT DE AMORSAJ			3.34		40.10				
			0.00			0.00			
			0.00				0.00	69.88	

007 RPCR54A1	MP.	12.000	0.03	0.32					
VOPSITORIE (ZUGRAVELI LAVABILE) CU			13.21		158.52				
VOPSEA PE BAZA DE ACETAT POLIV PT EXTE			0.00			0.00			
PE TENC EXIST 3STR MAN			0.00				0.04		158.8
007 3270452	KG	5.400	12.60	68.04					
VOPSEA LAVABILA EXTERIOR			0.00		0.00				
		0.00		0.00					
			0.07				0.38		68.4
008 CI12A-1#	MP.	2.000	18.48	36.97					
Placaje din marmura, travertin, piatra cu			195.00		390.00				
gros. pana la 5 cm inclusiv, aplicate cu			4.32			8.64			
adeziv pe sup. verticale, incl. rostuirea			0.18						
cu chit							0.36		435.9
008 2202211	MP.	2.120	647.00	1371.64					
PLACI DIN GRANIT			0.00		0.00				
			0.00			0.00			
		2.94			6.23	1377.87			
008 6109866	KG	8.400	3.13	26.29					
ADEZIV SPECIAL PENTRU MONTARE GRANIT			0.00		0.00				
		0.00		0.00					
			0.07				0.59		26.88
009 RPCR56A1	MP.	3.600	0.17	0.61					
VOPSITORII EXTERIOARE SPECIALE IN DOUA			42.45		152.84				
STRATURI			1.93			6.94			
		0.00			0.01	160.39			
009 5526255	L	1.944	87.21	169.54					
Vopsea poliuretana speciala			0.00		0.00				
			0.00			0.00			
			0.07				0.14		169.67
010 YB01RON	LEI.	2660.000	0.00	0.00					
DIFERENTA PRET MANOPERA - INSCRIPTIONARE			1.00		2660.00				
NUME			0.00			0.00			
			0.00				0.00		2660.00
011 CI20B#	MP.	42.500	9.56	406.29					
Cernirea si lustruirea placajelor			23.75		1009.38				
aplicate pe pereti sau stalpi de orice			0.00			0.00			
forma, din placi de piatra, marmura,			0.02				0.91		1416.58
travertin									
012 IZA04A1	MP.	38.400	0.09	3.46					
PREGATIREA SUPRAF. DE BETON SAU METAL			2.67		102.66				
PRIN CURATIRE CU PERIA DE SIRMA			0.00			0.00			
			0.00				0.02		106.13
013 RPCR47A1	MP.	38.400	3.02	116.12					
VOPSITORIE CU EMAIL ALCHIDAL LA			54.50		2092.80				
BALUSTRADE GRILE SI PARAPETE METALICE *			0.00			0.00			
			0.02				0.69		2209.61
013 3502417	KG	9.984	19.45	194.19					
Email alhidic orice culoare			0.00		0.00				
			0.00			0.00			
			0.07				0.70		194.89
014 RPCXH10A	MP.	18.000	0.00	0.00					
MONTAT SI DEMONTAT SCHELA METALICA			29.00		522.00				
TUBULARA INTER. SAU EXTER. INCL. PLATFORME			0.48			8.58			
STREASINA PLASA PROT			0.00				0.00		530.58

015 RPCR55A1	MP.	8.500	6.00	50.96					
CURATIREA VOPSELEI PE BAZA DE ULEI CU			5.62		47.81				
DECAPANT D002-12			0.00			0.00			
		0.04				0.37		99.14	
016 RPCR31B1	MP.	8.500	13.08	111.16					
VOPSITORIE CU EMAIL ALCHIDAL PE			28.50		242.25				
TIMPLARIE DE LEMN LA INTERIOR SI EXT.CU			0.00			0.00			
DOUA STRATURI *			0.06					0.54	353.9
017 RPCT09A1	M.C.	1.500	0.00	0.00					
DEMOLAREA ELEMENTELOR DE BETON SIMPLU SI			221.37		332.06				
ARMAT CU MIJLOACE MANUALE CU DOZAJ SUB			0.00			0.00			
150 KG CIM.LA MC			0.00					0.00	332.06
018 TSA02C1	M.C.	4.000	0.00	0.00					
SAP.MAN.IN SPATII LIMIT.SUB 1M CU TALUZ			52.75		211.00				
VERT.NESPR.IN PAM.NECOEZ.SI SL.COEZ.			0.00			0.00			
ADINC.<0,75M T.TARE			0.00					0.00	211.00
019 DA06A1	M.C.	3.000	68.66	205.98					
STRAT AGREG NAT(BALAST)CILINDR CU FUNCT			28.84		86.53				
REZIST FILTRANT IZOL AERISIRE ANTCAPI CU			5.31			15.94			
ASTERNERE MANUAL			0.00					0.00	308.45
020 CO20C#	MP.	20.000	0.00	0.00					
Strat orizontal de protectie cu hartie			4.00		80.00				
kraft,la turnare beton la drumuri,			0.00			0.00			
platforme etc.			0.00					0.00	80.00
020 2954331	MP.	22.000	3.45	75.90					
folie din pvc plastifiata Gr.=0.3 mm			0.00		0.00				
			0.00			0.00			
			0.00					0.11	76.01
021 DELL1A1	M	29.000	30.66	889.13					
BORD MICI PREF BETON 10 X 15 CM PT			15.17		439.97				
INCADR TROTUARESPATII VERZI ALEI ASEZATE			0.00			0.00			
FUND BETON 10 X 20 C			2.39					69.42	1398.52
022 CZ0104C1	M.C.	0.580	172.12	99.83					
PREPARARE BETON B100 CU BALAST,			87.50		50.75				
GRANULATIA<31MM CU CIMENT F25,MANUAL			0.00			0.00			
			14.42					8.37	158.95
023 DA15A1	MP.	20.000	0.79	15.86					
FUND BETON CIMENT 5 CM GROS LA TROT ALEI			8.20		163.99				
PIETONI CICLISTI EXEC DIRECT PE PAT			0.10			1.94			
DINAINTE PREGATIT			0.00					0.00	181.79
024 CZ0105E1	M.C.	1.000	209.36	209.36					
PREPARARE BETON B150,CU AGREGATE GRELE,			87.50		87.50				
GRANULATIA<31MM,CIMENT M30 MANUAL			0.00			0.00			
			19.87					19.87	316.72
025 CG35A#	MP.	20.000	4.13	82.61					
Pardoseli din pavele de beton simplu,			37.50		750.00				
prefabricate,la trotuare,alei cu trafic			0.00			0.00			
redus etc.,asezate pe pat nisip 5 cm			0.00					0.00	832.61
gros,rosturile u									
025 2800330	MP.	20.600	41.00	844.60					
PAVELE PREF. DIN BETON COLOR.			0.00		0.00				
			0.00			0.00			
			9.66					199.00	1043.60
026 TSH01A1	100 MP.	0.980	0.00	0.00					
DEGAJAREA TERENULUI DE CORPURI STRAINE			176.75		173.22				
			0.00			0.00			
			0.00					0.00	173.22

027	TSH31A1	[1] MP.	0.980	0.00	0.00	0.41	0.00	0.00	0.4
	COMBATEREA BOLILOR SI DAUNATORILOR IN		0.42						
	PLANTATII, EXECUTATA MANUAL PRIN STROPIRE		0.00						
			0.00						
027	7309687	L	0.098	161.23	15.80	0.00	0.00	0.01	15.8
	CLORURA CALCIU TEHNICA TIP H SOLUTIE 67%		0.00						
	CALITATEA I		0.00						
			0.08						
028	TSE01C1	100 MP.	0.980	0.00	0.00	261.90	0.00	0.00	261.90
	NIVELAREA MANUALA A TERENURILOR SI A		267.25						
	PLATFORMELOR CU DENIVELARI DE 10-20 CM		0.00						
	IN TEREN TARE		0.00						
029	IZF04B1	[3] MP.	98.000	0.00	0.00	196.00	22.00	0.00	218.00
	MANOPERA MONTARE FOLIE POLIPROPILENA		2.00						
			0.22						
			0.00						
029	7323525	MP.	107.800	4.10	441.98	0.00	0.00	1.51	443.49
	GEOTEXTIL		0.00						
			0.00						
			0.01						
030	IFB09B4	MP.	98.000	0.00	0.00	490.00	0.00	0.00	490.00
	STRAT DRENANT CU PIATRA ORNAMENTALA		5.00						
	(SORT DIN PIATRA)		0.00						
			0.00						
030	2201360	M.C.	9.800	55.00	539.00	0.00	0.00	0.00	539.00
0.00	PIATRA BRUTA SORTATA, BALAST 25-50 MM		0.00						
			0.00						
			0.00						
031	TSH17B1	M.C.	2.875	0.00	0.00	129.38	0.00	0.00	129.38
	SAPARE MAN. GROPI POLIGON. CU LARG. < 2M SI		45.00						
	H < 1,5M CU PASTRAREA STRUCT. SOL. PT. PLANT.		0.00						
	IZOL. IN T. MIJL.		0.00						
032	TSH25B1	BUC.	23.000	80.94	1861.57	3950.25	0.00	80.06	5891.88
	TRANSPLANTARI CU BALOT DE PAM. EXECUTATE		171.75						
	MAN. LA ARBORI FOIOSI SI RASINOSI CU		0.00						
	DIAM. < 10CM		3.48						
032	7204851	BUC.	23.000	51.41	1182.51	0.00	0.00	0.00	0.00
10.50	PUIETI ARBUST RAS TUJA PIRAMIDALA H=50-		0.00						
	100CM S 5971		0.00						
			241.50	1424.01					
033	TRB01A12	TONA	27.000	0.00	0.00	531.89	0.00	0.00	531.89
	TRANSPORTUL MATERIALELOR CU ROABA PE		19.70						
	PNEURI INC ASEZARE DESC ASEZARE GRUPA 1-		0.00						
	3 DISTANTA 20M		0.00						
034	TRB05B22	TONA	1.300	0.00	0.00	53.30	0.00	0.00	53.30
	TRANSPORTUL MATERIALELOR PRIN PURTAT		41.00						
	DIRECT, MATERIALE INCOMODE PESTE 25 KG		0.00						
	DISTANTA 20M		0.00						
035	TRA01A10P	TONA	11.688	0.00	0.00	0.00	0.00	71.06	71.06
	TRANSPORTUL RUTIER AL PAMINTULUI SAU		0.00						
	MOLOZULUI CU AUTOBASCULANTA DIST.=10 KM		0.00						
			6.08						

Cheltuieli directe din articole:

GREUTATE	MATERIALE	MANOPERA	UTILAJ	TRANSPORT	TOTAL
9.166	12865.24	30014.84	64.04	712.67	43656.80

Din care:

=====

Valoare aferenta utilaje termice	=	55.46
Valoare aferenta utilaje electrice	=	8.58

Detaliiere transporturi:

-Articole TRA			71.06
-Transport auto	9.166x	70.00=	641.61

Alte cheltuieli directe:

-MANIPULARE MANUALA:	9.166x	3.20=	29.33
-CONTRIBUTIE ASIGURATORIE DE MUNCA			
(30044.17 + 64.04 * 0.000 +			
712.67 * 0.000) * 0.022500 =			675.99

Total cheltuieli directe:

GREUTATE	MATERIALE	MANOPERA	UTILAJ	TRANSPORT	TOTAL
9.166	12865.24	30720.17	64.04	712.67	44362.12

Cheltuieli indirecte:

44362.12 * 0.10000 =	4 436.21
Profit:	
48798.33 * 0.05000 =	2 439.92

TOTAL GENERAL DEVIZ:

TVA	51 238.25
TOTAL cu TVA	60 973.52

PROIECTANT

CONTRACTANT (OFERTANT)
SC PAVONE IMPEX SRL

DEVIZIER

Persoana juridica achizitoare
PRIMARIA COMUNEI GOSTAVATU

Formularul F3

Obiectivul: 0155 45000000 AMENAJARE MONUMENTE
Obiectul: 0002 45000000 AMENAJARE MONUMENTE

Lista cu cantitatile de lucrari

Deviz oferta 155202 RENOVARE MONUMENT GOSTAVATU

Categorii de lucrari: 0100

Preturile sunt exprimate in RON

Nr. crt.	Capitol de lucr. sau Subcapitol (norma comasata) Denumire	UM	CANTITATEA	PU a) Material b) Manopera c) Utilaj d) Transport (RON /UM)	MATERIAL (col. 3x col. 4a) (RON)	MANOPERA (col. 3x col. 4b) (RON)	UTILAJ (col. 3x col. 4c) (RON)	TRANSPORT (col. 3x col. 4d) (RON)	TOTAL (col. 5+ 6+7+8) (RON)
Sectiunea tehnica									
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
001	PK20A1(2)	MP.	17.760	0.00	0.00				
	CURATIREA CU PERIA DE SIRMA, DECAPAREA ,			215.98		3835.84			
	DEGRESAREA CU SOLVENTI SI SPALAREA CU			0.00			0.00		
	APA A LUCRARILOR DE ARTA			0.00				0.00	3835.84
001	7316045	KG	11.455	43.61	499.55				
	DETERGENT DETRACTANT PE BAZA DE ACID			0.00		0.00			
	OXALIC TEHNIC			0.00			0.00		
				0.07				0.80	500.35
001	7345955	L	9.910	43.69	432.97				
	Detartrant - produs pentru curatare			0.00		0.00			
	marmura, granit si pietre funerare			0.00			0.00		
				0.07				0.69	433.66
002	RPCT10A1 [2] MP.		25.500	0.00	0.00				
	DEFACAREA TENCUIELILOR INTERIOARE SAU			15.00		382.50			
	EXTERIOARE OBISNUITE LA PERETI *			0.00			0.00		
				0.00				0.00	382.50
003	RPCJ09A1	MP.	25.500	0.00	0.00				
	REP.TENC PE ZID.CARAM.SAU BET.MORT VAR			41.25		1051.86			
	CIM. 25T PT SPRIT MORT.VAR CIM.10T PT.			0.00			0.00		
	GRUND SI STR. VIZIB			0.00				0.00	1051.86
003	2101132	KG	382.500	1.29	493.43				
	MORTAR PT MASA SPACLU DE TENCUIALA			0.00		0.00			
	0.00			0.00				0.00	493.43
004	CF07C-1#	MP.	37.500	0.00	0.00				
	Tencuieli subtiri (0,5 cm), driscuite,			3.75		140.62			
	exec manual, cu mortar de ciment-var			0.00			0.00		
	marca M 100-T, pt corectarea si netezirea			0.00				0.00	140.62
	supra								
004	3270010	KG	150.000	1.13	169.35				
	TINCI MORTAR			0.00		0.00			
	0.07			0.00			0.00		
				10.50		179.85			
005	RPCJ72A1	MP.	37.500	1.50	56.16				
	PREGATIREA SUPRAFETELOR DE TENC EXTE			0.95		35.62			
	ZUGRAVITE CU VAR IN VEDEREA VOPSIRII CU			0.00			0.00		
	VINACET			0.21				8.00	99.77

006 RPCR01B1 [1] MP.	37.500	2.48	93.06					
STRAT DE AMORSAJ		3.34		125.33				
	0.00	0.00			0.00			
			0.00	218.38				
007 RPCR54A1 MP.	37.500	0.03	1.01					
VOPSITORIE (ZUGRAVELI LAVABILE) CU		13.21		495.37				
VOPSEA PE BAZA DE ACETAT POLIV PT EXTE		0.00			0.00			
PE TENC EXIST 3STR MAN		0.00				0.13		496.57
007 3270452 KG	16.875	12.60	212.62					
VOPSEA LAVABILA EXTERIOR		0.00		0.00				
		0.00			0.00			
		0.07				1.18		213.81
008 RPCR56A1 MP.	1.300	0.17	0.22					
VOPSITORII EXTERIOARE SPECIALE IN DOUA		42.45		55.19				
STRATURI		1.93			2.51			
		0.00				0.00		57.92
008 5526255 L	0.702	87.21	61.22					
Vopsea poliuretana speciala		0.00		0.00				
	0.00		0.00					
		0.07				0.05		61.27
009 YB01RON LEI.	3338.000	0.00	0.00					
DIFERENTA PRET MANOPERA - INSCRIPTIONARE		1.00		3338.00				
NUME		0.00			0.00			
	0.00				3338.00			
010 CI20B# MP.	17.760	9.56	169.78					
Ceruirea si lustruirea placajelor		23.75		421.80				
aplicate pe pereti sau stalpi de orice		0.00			0.00			
forma, din placi de piatra, marmura,		0.02				0.38		591.97
travertin								
011 IZA04A1 MP.	34.000	0.09	3.06					
PREGATIREA SUPRAF. DE BETON SAU METAL		2.67		90.90				
PRIN CURATIRE CU PERIA DE SIRMA		0.00			0.00			
		0.00				0.01		93.97
012 RPCR47A1 MP.	34.000	3.02	102.81					
VOPSITORIE CU EMAIL ALCHIDAL LA		54.50		1853.00				
BALUSTRADE GRILE SI PARAPETE METALICE *		0.00			0.00			
	0.02			0.61	1956.42			
012 3502417 KG	8.840	19.45	171.94					
Email alhidic orice culoare		0.00		0.00				
	0.00		0.00					
		0.07				0.62		172.56
013 RPCXH10A MP.	18.000	0.00	0.00					
MONTAT SI DEMONTAT SCHELA METALICA		29.00		522.00				
TUBULARA INTER. SAU EXTER. INCL. PLATFORME		0.48			8.58			
STREASINA PLASA PROT		0.00				0.00		530.58
014 RPCR55A1 MP.	28.000	6.00	167.86					
CURATIREA VOPSELEI PE BAZA DE ULEI CU		5.62		157.49				
DECAPANT D002-12		0.00			0.00			
		0.04				1.23		326.58
015 RPCR31B1 MP.	28.000	13.08	366.16					
VOPSITORIE CU EMAIL ALCHIDAL PE		28.50		798.00				
TIMPLARIE DE LEMN LA INTERIOR SI EXT. CU		0.00			0.00			
DOUA STRATURI *		0.06				1.78		1165.94

016 RPCT09A1	M.C.	3.500	0.00	0.00					
DEMOLAREA ELEMENTELOR DE BETON SIMPLU SI			221.37		774.81				
ARMAT CU MIJLOACE MANUALE CU DOZAJ SUB			0.00				0.00		
150 KG CIM.LA MC			0.00					0.00	774.8
017 TSA02C1	M.C.	5.250	0.00	0.00					
SAP.MAN.IN SPATII LIMIT.SUB 1M CU TALUZ			52.75		276.94				
VERT.NESPR.IN PAM.NECOZ.SI SL.COEZ.			0.00				0.00		
ADINC.<0,75M T.TARE			0.00					0.00	276.9
018 DA06A1	M.C.	3.500	68.66	240.31					
STRAT AGREG NAT(BALAST)CILINDR CU FUNCT			28.84		100.95				
REZIST FILTRANT IZOL AERISIRE ANTCAPI CU			5.31				18.60		
ASTERNERE MANUAL			0.00					0.00	359.86
019 CO20C#	MP.	35.000	0.00	0.00					
Strat orizontal de protectie cu hartie			4.00		140.00				
kraft,la turnare beton la drumuri,			0.00				0.00		
platforme etc.			0.00					0.00	140.00
019 2954331	MP.	35.000	3.45	120.75					
folie din pvc plastifiata Gr.=0.3 mm			0.00		0.00				
		0.00	0.00				0.00		
							0.17	120.92	
020 DEL1A1	M	116.000	30.66	3556.51					
BORD MICI PREF BETON 10 X 15 CM PT			15.17		1759.89				
INCADR TROTUARESPATII VERZI ALEI ASEZATE			0.00				0.00		
FUND BETON 10 X 20 C			2.39					277.66	5594.07
021 CZ0104C1	M.C.	2.320	172.12	399.32					
PREPARARE BETON B100 CU BALAST,			87.50		203.00				
GRANULATIA<31MM CU CIMENT F25,MANUAL			0.00				0.00		
			14.42					33.46	635.78
022 DA15A1	MP.	35.000	0.79	27.76					
FUND BETON CIMENT 5 CM GROS LA TROT ALEI			8.20		286.97				
PIETONI CICLISTI EXEC DIRECT PE PAT			0.10				3.39		
DINAINTA PREGATIT			0.00					0.00	318.13
023 CZ0105E1	M.C.	1.750	209.36	366.37					
PREPARARE BETON B150, CU AGREGATE GRELE,			87.50		153.12				
GRANULATIA<31MM, CIMENT M30 MANUAL			0.00				0.00		
			19.87					34.77	554.27
024 CG35A#	MP.	35.000	4.13	144.56					
Pardoseli din pavele de beton simplu,			37.50		1312.50				
prefabricate, la trotuare, alei cu trafic			0.00				0.00		
redus etc., asezate pe pat nisip 5 cm			0.00					0.00	1457.06
gros, rosturile u									
024 2800330	MP.	36.050	41.00	1478.05					
PAVELE PREF. DIN BETON COLOR.			0.00		0.00				
			0.00				0.00		
			9.66					348.24	1826.29
025 TSH01A1	100 MP.	1.550	0.00	0.00					
DEGAJAREA TERENULUI DE CORPURI STRAINE			176.75		273.96				
			0.00				0.00		
			0.00					0.00	273.96
026 TSH31A1	[1] MP.	1.550	0.00	0.00					
COMBATAREA BOLILOR SI DAUNATORILOR IN			0.42		0.65				
PLANTATII, EXECUTATA MANUAL PRIN STROPIRE			0.00				0.00		
			0.00					0.00	0.65
026 7309687	L	0.155	161.23	24.99					
CLORURA CALCIU TEHNICA TIP H SOLUTIE 67%			0.00		0.00				
CALITATEA I			0.00				0.00		
			0.08					0.01	25.00

027 TSED1C1	100 MP.	1.550	0.00	0.00					
NIVELAREA MANUALA A TERENURILOR SI A			267.25		414.24				
PLATFORMELOR CU DENIVELARI DE 10-20 CM			0.00			0.00			
IN TEREN TARE			0.00				0.00		414.2
028 IZF04B1	[3] MP.	155.000	0.00	0.00					
MANOPERA MONTARE FOLIE POLIPROPILENA			2.00		310.00				
			0.22			34.79			
			0.00				0.00		344.79
028 7323525	MP.	170.500	4.10	699.05					
GEOTEXTIL			0.00		0.00				
			0.00			0.00			
			0.01				2.39		701.46
029 IFB09B4	MP.	155.000	0.00	0.00					
STRAT DRENANT CU PIATRA ORNAMENTALA			5.00		775.00				
			0.00			0.00			
			0.00				0.00		775.00
029 2201360	M.C.	15.500	55.00	852.50					
PIATRA BRUTA SORTATA,BALAST 25-50 MM			0.00		0.00				
			0.00			0.00			
			0.00				0.00		852.50
030 TSH17B1	M.C.	4.250	0.00	0.00					
SAPARE MAN.GROPI POLIGON.CU LARG.<2M SI			45.00		191.25				
H<1,5M CU PASTRAREA STRUCT.SOL.PT.PLANT.			0.00			0.00			
IZOL.IN T.MIJL.			0.00				0.00		191.25
031 TSH25B1	BUC.	34.000	80.94	2751.89					
TRANSPLANTARI CU BALOT DE PAM.EXECUTATE			171.75		5839.50				
MAN.LA ARBORI FOIOSI SI RASINOSI CU			0.00			0.00			
DIAM.<10CM			3.48				118.34		8709.73
031 7204851	BUC.	34.000	51.41	1748.06					
PUIETI ARBUST RAS TUJA PIRAMIDALA H=50-			0.00		0.00				
100CM S 5971			0.00			0.00			
			10.50				357.00		2105.06
032 TRB01A12	TONA	34.850	0.00	0.00					
TRANSPORTUL MATERIALELOR CU ROABA PE			19.70		686.54				
PNEURI INC ASEZARE DESC ASEZARE GRUPA 1-			0.00			0.00			
3 DISTANTA 20M			0.00				0.00		686.54
033 TRB05B22	TONA	2.500	0.00	0.00					
TRANSPORTUL MATERIALELOR PRIN PURTAT			41.00		102.50				
DIRECT,MATERIALE INCOMODE PESTE 25 KG			0.00			0.00			
DISTANTA 20M			0.00				0.00		102.50
034 TRA01A10P	TONA	13.500	0.00	0.00					
TRANSPORTUL RUTIER AL PAMINTULUI SAU			0.00		0.00				
MOLOZULUI CU AUTOBASCULANTA DIST.=10 KM			0.00			0.00			
			6.08				82.08		82.08

Cheltuieli directe din articole:

GREUTATE	MATERIALE	MANOPERA	UTILAJ	TRANSPORT	TOTAL
17.115	15411.32	26905.35	67.87	1280.12	43664.66

Din care:

Valoare aferenta utilaje termice	=	59.29
Valoare aferenta utilaje electrice	=	8.58

Detaliiere transporturi:

-Articole TRA				82.08
-Transport auto	17.115x	70.00=		1 198.04

Alte cheltuieli directe:

-MANIPULARE MANUALA:	17.115x	3.20=		54.77
----------------------	---------	-------	--	-------

=====

-CONTRIBUTIE ASIGURATORIE DE MUNCA

(26960.12 + 67.87 * 0.000 +
1280.12 * 0.000) * 0.022500 = 606.60

Total cheltuieli directe:

GREUTATE	MATERIALE	MANOPERA	UTILAJ	TRANSPORT	TOTAL
17.115	15411.32	27566.72	67.87	1280.12	44326.03

Cheltuieli indirecte:

44326.03 * 0.10000 = 4 432.60

Profit:

48758.63 * 0.05000 = 2 437.93

TOTAL GENERAL DEVIZ:

TVA 51196.56 * 19.0% = 9 727.35

TOTAL cu TVA 60 923.91

ROIECTANT

CONTRACTANT (OFERTANT)
SC PAVONE IMPEX SRL

DEVIZIER

Persoana juridica achizitoare
PRIMARIA COMUNEI GOSTAVATU

Formularul F3

Obiectivul: 0155 45000000 AMENAJARE MONUMENTE
Obiectul: 0002 45000000 AMENAJARE MONUMENTE

Lista cu cantitatile de lucrari
Deviz oferta 155203 RENOVARE MONUMENT SLAVENI

Categoria de lucrari: 0100

Preturile sunt exprimate in RON

Nr. crt.	Capitol de lucr. sau Subcapitol (norma comasata) Denumire	UM	CANTITATEA	PU a) Material b) Manopera c) Utilaj d) Transport (RON /UM)	MATERIAL (col.3x col.4a) (RON)	MANOPERA (col.3x col.4b) (RON)	UTILAJ (col.3x col.4c) (RON)	TRANSPORT (col.3x col.4d) (RON)	TOTAL (col.5+ 6+7+8) (RON)
Sectiunea tehnica				Sectiunea financiara					
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
	001 PK20A1(2)	MP.	23.400	0.00	0.00				
	CURATIREA CU PERIA DE SIRMA, DECAPAREA ,			215.98		5053.98			
	DEGRESAREA CU SOLVENTI SI SPALAREA CU			0.00					
	APA A LUCRARILOR DE ARTA			0.00			0.00		
								0.00	5053.98
	001 7316045	KG	15.093	43.61	658.21				
	DETERGENT DETRACTANT PE BAZA DE ACID			0.00					
	OXALIC TEHNIC			0.00		0.00			
.07			1.06		659.26		0.00		
	001 7345955	L	13.057	43.69	570.46				
	Detartrant - produs pentru curatare			0.00		0.00			
	marmura, granit si pietre funerare			0.00					
				0.07			0.00		
								0.91	571.37
	002 RPCT10A1	[2] MP.	39.000	0.00	0.00				
	DESFACEREA TENCUIELILOR INTERIOARE SAU			15.00		585.00			
.00	EXTERIOARE OBISNUITE LA PERETI *			0.00			0.00		
			0.00		585.00				
	003 RPCJ09A1	MP.	36.000	0.00	0.00				
	REP.TENC PE ZID.CARAM.SAU BET.MORT VAR			41.25		1484.98			
	CIM. 25T PT SPRIT MORT.VAR CIM.10T PT.			0.00			0.00		
	GRUND SI STR. VIZIB			0.00				0.00	1484.98
	003 2101132	KG	585.000	1.29	754.65				
	@MORTAR PT MASA SPACLU DE TENCUIALA			0.00		0.00			
				0.00			0.00		
				0.00				0.00	754.65
	004 RPCJ72A1	MP.	39.000	1.50	58.40				
	PREGATIREA SUPRAFETELOR DE TENC EXTE			0.95		37.04			
	ZUGRAVITE CU VAR IN VEDEREA VOPSIRII CU			0.00			0.00		
	VINACET			0.21				8.32	103.76
	005 RPCR01B1	[1] MP.	39.000	2.48	96.78				
	STRAT DE AMORSAJ			3.34		130.34			
				0.00			0.00		
				0.00				0.00	227.12
	006 RPCR54A1	MP.	39.000	0.03	1.05				
	VOPSITORIE (ZUGRAVELI LAVABILE) CU			13.21		515.18			
	VOPSEA PE BAZA DE ACETAT POLIV PT EXTE			0.00			0.00		
	PE TENC EXIST 3STR MAN			0.00				0.14	516.37

006 3270452	KG	17.550	12.60	221.13					
VOPSEA LAVABILA EXTERIOR			0.00			0.00			
0.00			0.00						
			0.07					1.23	222.3
007 RPCR56A1	MP.	8.400	0.17	1.41					
VOPSITORII EXTERIOARE SPECIALE IN DOUA			42.45		356.62				
STRATURI			1.93				16.20		
0.00				0.02	374.25				
007 5526255	L	3.024	87.21	263.72					
Vopsea poliuretanica speciala			0.00		0.00				
			0.00				0.00		
			0.07					0.21	263.91
008 YB01RON	LEI.	2306.000	0.00	0.00					
DIFERENTA PRET MANOPERA - INSCRIPTIONARE			1.00		2306.00				
NUME			0.00				0.00		
			0.00					0.00	2306.00
009 CI208#	MP.	23.400	9.56	223.70					
Ceruirea si lustruirea placajelor			23.75		555.75				
aplicate pe pereti sau stalpi de orice			0.00				0.00		
forma, din placi de piatra, marmura,			0.02					0.50	779.95
travertin									
010 IZA04A1	MP.	80.000	0.09	7.20					
PREGATIREA SUPRAF. DE BETON SAU METAL			2.67		213.88				
PRIN CURATIRE CU PERIA DE SIRMA			0.00				0.00		
			0.00					0.03	221.11
011 RPCR47A1	MP.	80.000	3.02	241.91					
VOPSITORIE CU EMAIL ALCHIDAL LA			54.50		4360.00				
BALUSTRADE GRILE SI PARAPETE METALICE *			0.00				0.00		
			0.02					1.44	4603.35
011 3502417	KG	20.800	19.45	404.56					
Email alhidic orice culoare			0.00		0.00				
			0.00				0.00		
			0.07					1.46	406.02
012 CE09A1	MP.	36.000	3.00	108.06					
PLACARE CU PLACI POLICARBONAT			13.00		468.00				
			0.00				0.00		
			0.04					1.40	577.46
012 6719219	MP.	39.600	29.50	1168.20					
@PLACA POLICARBONAT ALVEOLAR 2100X6000 8			0.00		0.00				
MM GROSIME			0.00				0.00		
			2.88					114.10	1282.30
013 RPCXH10A	MP.	48.000	0.00	0.00					
MONTAT SI DEMONTAT SCHELA METALICA			29.00		1392.00				
TUBULARA INTER. SAU EXTER. INCL. PLATFORME			0.48				22.87		
STREASTNA PLASA PROT			0.00					0.00	1414.87
014 RPCR55A1	MP.	8.000	6.00	47.96					
CURATIREA VOPSELEI PE BAZA DE ULEI CU			5.62		45.00				
DECAPANT D002-12			0.00				0.00		
0.04						0.35	93.31		
015 RPCR31B1	MP.	8.000	13.08	104.62					
VOPSITORIE CU EMAIL ALCHIDAL PE			28.50		228.00				
TIMPLARIE DE LEMN LA INTERIOR SI EXT. CU			0.00				0.00		
DOUA STRATURI *			0.06					0.51	333.13
016 RPCT09A1	M.C.	5.000	0.00	0.00					
DEMOLAREA ELEMENTELOR DE BETON SIMPLU SI			221.37		1106.87				
ARMAT CU MIJLOACE MANUALE CU DOZAJ SUB			0.00				0.00		
150 KG CIM. LA MC			0.00					0.00	1106.87

017	TSA02C1	M.C.	7.500	0.00	0.00					
	SAP.MAN.IN SPATII LIMIT.SUB 1M CU TALUZ			52.75		395.62				
	VERT.NESPR.IN PAM.NECOEZ.SI SL.COEZ.			0.00			0.00			
	ADINC.<0,75M T.TARE			0.00				0.00		395.6
018	DA06A1	M.C.	5.000	68.66	343.30					
	STRAT AGREG NAT(BALAST)CILINDR CU FUNCT			28.84		144.22				
	REZIST FILTRANT IZOL AERISIRE ANTCAPI CU			5.31			26.57			
	ASTERNERE MANUAL			0.00				0.00		514.0
019	CO20C#	MP.	50.000	0.00	0.00					
	Strat orizontal de protectie cu hartie			4.00		200.00				
	kraft,la turnare beton la drumuri,			0.00			0.00			
	platforme etc.			0.00				0.00		200.0
019	2954331	MP.	55.000	3.45	189.75					
	folie din pvc plastifiata Gr.=0.3 mm			0.00		0.00				
				0.00			0.00			
				0.00				0.27		190.0
020	DE11A1	M	90.000	30.66	2759.36					
	BORD MICI PREF BETON 10 X 15 CM PT			15.17		1365.43				
	INCADR TROTUARESPATII VERZI ALEI ASEZATE			0.00			0.00			
	FUND BETON 10 X 20 C			2.39				215.43		4340.22
021	CZ0104C1	M.C.	1.800	172.12	309.82					
	PREPARARE BETON B100 CU BALAST,			87.50		157.50				
	GRANULATIA<31MM CU CIMENT F25,MANUAL			0.00			0.00			
				14.42				25.96		493.28
022	DA15A1	MP.	50.000	0.79	39.66					
	FUND BETON CIMENT 5 CM GROS LA TROT ALEI			8.20		409.96				
	PIETONI CICLISTI EXEC DIRECT PE PAT			0.10			4.85			
	DINAINTA PREGATIT			0.00				0.00		454.47
023	CZ0105E1	M.C.	2.500	209.36	523.39					
	PREPARARE BETON B150,CU AGREGATE GRELE,			87.50		218.75				
	GRANULATIA<31MM,CIMENT M30 MANUAL			0.00			0.00			
				19.87				49.67		791.81
024	CG35A#	MP.	50.000	4.13	206.52					
	Pardoseli din pavele de beton simplu,			37.50		1875.00				
	prefabricate,la trotuare,alei cu trafic			0.00			0.00			
	reduc etc.,asezate pe pat nisip 5 cm			0.00				0.00		2081.52
	gros,rosturile u									
024	2800330	MP.	51.500	41.00	2111.50					
	PAVELE PREF. DIN BETON COLOR.			0.00		0.00				
				0.00			0.00			
				9.66				497.49		2608.99
025	TSH01A1	100 MP.	1.200	0.00	0.00					
	DEGAJAREA TERENULUI DE CORPURI STRAINE			176.75		212.10				
				0.00			0.00			
				0.00				0.00		212.10
026	TSH31A1	[1] MP.	120.000	0.00	0.00					
	COMBATAREA BOLILOR SI DAUNATORILOR IN			0.42		50.70				
	PLANTATII,EXECUTATA MANUAL PRIN STROPIRE			0.00			0.00			
				0.00				0.00		50.70
026	7309687	L	0.120	161.23	19.35					
	CLORURA CALCIU TEHNICA TIP H SOLUTIE 67%			0.00		0.00				
	CALITATEA I			0.00			0.00			
				0.08				0.01		19.36

027	TSE01C1	100 MP.	1.280	0.00	0.00				
	NIVELAREA MANUALA A TERENURILOR SI A			267.25		342.08			
	PLATFORMELOR CU DENIVELARI DE 10-20 CM			0.00			0.00		
	IN TEREN TARE			0.00				0.00	342.08
028	IZF04B1	[3] MP.	120.000	0.00	0.00				
	MANOPERA MONTARE FOLIE POLIPROPILENA			2.00		240.00			
				0.22			26.94		
				0.00				0.00	266.9
028	7323525	MP.	132.000	4.10	541.20				
	GEOTEXTIL			0.00		0.00			
				0.00			0.00		
				0.01				1.85	543.05
029	IFB09B4	MP.	120.000	0.00	0.00				
	STRAT DRENANT CU PIATRA ORNAMENTALA			5.00		600.00			
				0.00			0.00		
				0.00				0.00	600.00
029	2201360	M.C.	12.000	55.00	660.00				
	PIATRA BRUTA SORTATA, BALAST 25-50 MM			0.00		0.00			
			0.00						
				0.00				0.00	660.00
030	TSH17B1	M.C.	3.750	0.00	0.00				
	SAPARE MAN.GROPI POLIGON.CU LARG.<2M SI			45.00		168.75			
	H<1,5M CU PASTRAREA STRUCT.SOL.PT.PLANT.			0.00			0.00		
	IZOL.IN T.MIJL.			0.00				0.00	168.75
031	TSH25B1	BUC.	30.000	80.94	2428.14				
	TRANSPLANTARI CU BALOT DE PAM.EXECUTATE			171.75		5152.50			
	MAN.LA ARBORI FOIOSI SI RASINOSI CU			0.00			0.00		
	DIAM.<10CM			3.48				104.42	7685.06
031	7204851	BUC.	30.000	51.41	1542.40				
	PUJETI ARBUST RAS TUJA PIRAMIDALA H=50-			0.00		0.00			
	100CM S 5971			0.00			0.00		
			315.00	1857.40					
032	TRB01A12	TONA	27.000	0.00	0.00				
	TRANSPORTUL MATERIALELOR CU ROABA PE			19.70		531.89			
	PNEURI INC ASEZARE DESC ASEZARE GRUPA 1-			0.00			0.00		
	3 DISTANTA 20M			0.00				0.00	531.89
033	TRB05B22	TONA	5.400	0.00	0.00				
	TRANSPORTUL MATERIALELOR PRIN PURTAT			41.00		221.40			
	DIRECT, MATERIALE INCOMODE PESTE 25 KG			0.00			0.00		
	DISTANTA 20M			0.00				0.00	221.40
034	TRA01A10P	TONA	18.000	0.00	0.00				
	TRANSPORTUL RUTIER AL PAMINTULUI SAU			0.00		0.00			
	MOLOZULUI CU AUTOBASCULANTA DIST.=10 KM			0.00			0.00		
				6.08				109.44	109.44

Cheltuieli directe din articole:

GREUTATE	MATERIALE	MANOPERA	UTILAJ	TRANSPORT	TOTAL
19.168	16606.41	31124.55	97.42	1451.21	49279.59
Din care:					
Valoare aferenta utilaje termice =			74.55		
Valoare aferenta utilaje electrice =			22.87		

Detaliere transporturi:

-Articole TRA				109.44
-Transport auto	19.168x	70.00=		1 341.77

Alte cheltuieli directe:

-MANIPULARE MANUALA:	19.168x	3.20=	61.34
-CONTRIBUTIE ASIGURATORIE DE MUNCA			

=====

(31185.89 + 97.42 * 0.000 +
1451.21 * 0.000) * 0.022500 = 701.68

Total cheltuieli directe:

GREUTATE	MATERIALE	MANOPERA	UTILAJ	TRANSPORT	TOTAL
19.168	16606.41	31887.57	97.42	1451.21	50042.61

Cheltuieli indirecte:

50042.61 * 0.10000 = 5 004.26

Profit: 55046.87 * 0.05000 = 2 752.34

TOTAL GENERAL DEVIZ:	57 799.21
TVA 57799.21 * 19.0% =	10 981.85
TOTAL cu TVA	68 781.06

PROIECTANT

CONTRACTANT (OFERTANT)
SC PAVONE IMPEX SRL

DEVIZIER

SISTEM INFORMATIC PROIECTAT DE FIRMA I N F S E R V (Tel:2109807)